
№11 (203) НОЯБРЬ 2018

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ
ОТРАСЛЕВОЙ ЖУРНАЛ

САНТЕХНИКА  •  ОТОПЛЕНИЕ  •  КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ  •  ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ  •  ВОЗОБНОВЛЯЕМАЯ ЭНЕРГЕТИКА

2228 66
Использование 
осадков
сточных вод

Преображение 
«королей
сантехники»

Системы VRF:
говорят
эксперты

52
История
геотермального 
теплоснабжения

Ре
кл
ам
а.





На правах рекламы.



СОДЕРЖАНИЕ

2
ноябрь 2018

Полипропилен
или металлопласт?
Настоящий must-have инженерных ком-
муникаций последних десятилетий — по-
липропиленовые и металлопластиковые 
трубы. Их широко применяют во многих 
отраслях народного хозяйства благода-
ря отличным техническим характеристи-
кам и износостойкости. Однако при своей 
схожести изделия имеют и принципиаль-
[...]
* В числителе дроби — макс. и мин. значение показателя, в знаменателе — норма ряда наблюдений.

 Река Вологда — источник хозяйственно-питьевого водоснабжения



САНТЕХНИКА И ВОДОСНАБЖЕНИЕ

20
ноябрь 2018

Наибольшей репрезентативностью среди 

данных наблюдений за качеством воды 

имеют данные по реке Вологда по пока-

зателям цветность, мутность, перманга-

натная окисляемость. Сравнение измен-

чивости по этим показателям позволяет 

увидеть схожие закономерности в дина-

мике показателей этих рядов.

При визуализации рядов исследуемых 

показателей цветности, мутности и пер-

манганатной окисляемости выявляется 

наличие закономерности (цикличности) 

изменений в характере изменчивости 

ингредиентов природного происхожде-

ния, связанной с сезонными изменения-

ми гидрологического режима.

Результаты статистического анализа ря-

дов наблюдений представлены в табл. 3.

По величине коэффициента вариации 

и его изменению в период с 2008–2017 го-

ды в сравнении с периодом 1990–2000 го-

ды можно судить о повышении степени 

вариации и неоднородности совокупно-

сти по различным показателям.

Проблема образования токсических 

веществ связана не только с загрязнени-

ем источника водоснабжения органиче-

скими и минеральными примесями, но 

и с трансформацией химических веществ 

непосредственно в процессе её очистки. 

Включение в процесс подготовки воды, 

содержащей органические вещества, та-

кого важного этапа, как обеззараживание 

с использованием хлора приводит к обра-

зованию различных летучих хлороргани-

ческих соединений.

Наиболее опасными веществами, об-

разующимися в питьевой воде при хло-

рировании, являются тригалогенметаны 

и четырёххлористый углерод, которые, 

помимо гепато-, нефро- и нейротокси-

ческого эффектов, обладают канцероген-

ным, эмбриотоксическим и тератоген-

ным действием [5–7].

Для выявления факторов влияния вне-

шней среды (качества воды реки Вологды 

и озера Кубенское) на динамику форми-

рования тригалогенметанов в процессе 

очистки природной воды на водопро-

водных очистных сооружениях города 

Вологды и выявления закономерностей 

проведён корреляционный анализ рядов 

наблюдений за показателями исходной 

воды и содержанием хлороформа в во-

де на насосной станции второго подъёма. 

Временные ряды, пригодные для такого 

анализа, сформированы на основе систе-

матических данных по показателям за-

грязнения за период 2012–2017 годов.

Репрезентативность и достаточность 

для достоверного анализа ряда наблюде-

 Результаты статистического анализа рядов наблюдений*  табл. 3

Водоис-
точник

Показатель Цветность, град. Мутность, мг/дм3 Перманганатная окис-
ляемость, мг О2/дм3

1990–2000 2008–2017 1990–2000 2008–2017 1990–2000 2008–2017

река
Вологда

Xcp 59,594 80 2,768 6,0 10,726 14,9

Xmax 210,000 201 10,700 149,64 25,6 32

Сv 0,476 0,406 0,708 1,715 0,436 1,058

Cs 0,305 0,402 1,124 1,456 0,176 0,323

D 804,201 1055,6 3,833 118,81 21,835 248,388

δ 28,358 32,49 1,958 10,29 4,673 15,76

ε 1,052 0,73 1,630 0,23 1,304 0,54

Cs/Сv 0,640 0,989 1,587 0,848 0,404 0,305

озеро
Кубенское

Xcp 73,168 134,65 5,305 7,41 15,873 11,22

Xmax 235,000 388 19,000 25,06 25,600 56,87

Сv 0,431 0,197 0,759 0,540 0,244 0,367

Cs 0,469 0,218 0,843 0,654 0,016 0,121

D 990,391 705,434 16,126 16,00 14,813 16,974

δ 31,470 26,56 4,016 4,00 3,849 4,12

ε 2,968 1,396 5,262 0,389 2,312 0,315

Cs/Сv 1,088 1,10 1,111 1,21 0,066 0,329

* Xср — среднее значение; Xmax — максимальное значение; Cv — коэффициент вариации; Cs — коэффициент корреляции; D — 
дисперсия; δ — среднеквадратичное отклонение; ε — среднеквадратичная погрешность результата серии наблюдений в процентах.

 Озеро Кубенское



21
Сантехника  Отопление  Кондиционирование

САНТЕХНИКА И ВОДОСНАБЖЕНИЕ

ний пятилетней продолжительности была 

доказана исследованиями по реке Волог-

де, представленными в [1]. Анализ пока-

зал, что наиболее тесная корреляция со-

держания хлороформа имеет место с по-

казателями рН, цветность, мутность, пер-

манганатная окисляемость и содержание 

аммония солевого. Визуализация неко-

торых из этих зависимостей приведена 

на рис. 1. Анализ данных рисунков пока-

зывает, что определяющими факторами 

влияния на формирование содержания 

хлороформа в воде на насосной станции 

второго подъёма являются перманганат-

ная окисляемость (R2 = 0,43) и технологи-

ческий параметр — доза хлора (R2 = 0,65). 

Кроме того немаловажную роль играет 

и цветность речной воды (R2 = 0,24).

Для выявления технологических кори-

доров по формированию концентраций 

хлороформа в обрабатываемой на водо-

проводных очистных сооружениях го-

рода Вологды воде по показателям пер-

манганатная окисляемость и цветность 

исходной воды реки Вологды, а также 

мутности проведены исследования по-

вторяемости их в интервалах варьиро-

вания. Анализ имеющихся данных пока-

зывает, что в границах размаха вариаций 

показателей цветности и перманганатной 

окисляемости имеют место два периода 

со своими максимальными значениями, 

имеющими наибольшую повторяемость. 

Эти два периода соответствуют двум ха-

рактерным фазам в водном режиме водо-

источника: первый период соответствует 

фазам летне-осенних паводков, второй — 

фазе весеннего половодья.

В питании водных объектов в одни 

сезоны преобладают грунтовые (летняя, 

зимняя межень), в другие сезоны (весен-

нее половодье) — поверхностные воды 

с водосбора. Наличие существенной доли 

поверхностных вод с территории водо-

сбора, и их доминирующая роль в водном

режиме и определяет динамику цветно-

сти и перманганатной окисляемости.

Повышение этих показателей в пери-

од интенсификации поверхностного сто-

ка определяют почвы и подстилающие 

грунты, покрывающие водосборы реки 

Вологды и озера Кубенское — это болот-

ные и подзолистые почвы разной степени 

оглеения, сформировавшиеся на леднико-

вых отложениях, по механическому соста-

ву — глины, суглинки, супеси. При прохо-

ждении через почвогрунты атмосферных 

осадков по пути к речным руслам и озёр-

ным ваннам формируются цветные гид-

рокарбонатно-кальциевые воды малой 

и средней минерализации.

В водном режиме реки Вологды наблюда-

ется чёткая выраженность фаз весенне-

го половодья и летне-осенних паводков: 

весеннее половодье (начало приходится 

примерно на середину апреля, раннее — 

конец марта, позднее — конец апреля); 

летняя межень, прерываемая кратковре-

менными дождевыми паводками; зимняя 

межень с плавным понижением уровня 

до минимума к концу зимы.

Заключение
1. Разработана информационная модель 

факторов влияния качества воды реки 

Вологда и озера Кубенское на динамику 

формирования тригалогенметанов, ко-

торая позволяет обоснованно прини-

мать решения по усовершенствованию 

технологии водоподготовки на действую-

щих очистных сооружениях водопрово-

да (применение пре- и постаммонизации, 

изменение режима хлорирования воды, 

замена хлора на альтернативные окисли-

тели и т.д.). Установлено, что определяю-

щими факторами влияния на формиро-

вание содержания хлороформа в воде на 

насосной станции второго подъёма явля-

ются перманганатная окисляемость цвет-

ность исходной воды и доза хлора.

2. Проведённый развёрнутый статисти-

ческий анализ информации о качестве ис-

ходной воды водоисточников города Во-

логды показал, что в изменчивости факто-

ров влияния загрязнений исходной воды

имеют место два технологических коридо-

ра, в которых существуют максимальные 

риски образования хлорорганических сое-

динений (тригалогенметанов и др.). Ины-

ми словами, период летне-осенних павод-

ков и весеннего половодья в водном ре-

жиме реки Вологды и озера Кубенское.  

 1. Журба М.Г., Соколов Л.И., Говорова Ж.М. Водо-

снабжение. Проектирование систем и сооружений: 

Т. 2. Очистка и кондиционирование природных вод. 

Изд. 2-е, перераб. и доп. — М.: Из-во АСВ, 2010. 496 с.

 2. Говорова Ж.М., Журба М.Г. Обоснование водоочист-

ных технологий и их инвестирования. — М., 2012. 

176 с.

 3. Баренбойм Г.М., Веницианов Е.В., Авандеева О.П., 

Борисов В.М. и др. Научные основы создания си-

стем мониторинга качества природных поверхност-

ных вод / Под науч. ред. Баренбойма Г.М., Венициа-

нова Е.В. — М.: Научный мир, 2016. 462 с.

 4. Родина А.О. Обоснование расчётных показателей ка-

чества поверхностных вод при выборе водоочист-

ных технологий с применением теории риска: Дисс. 

канд. техн. наук по спец. 05.23.04. — Вологда: ВоГТУ, 

2005. 172 с.

 5. Алексеева Л.П. Снижение концентрации хлорор-

ганических соединений, образующихся в процессе 

подготовки питьевой воды // Водоснабжение и сани-

тарная техника, 2009. №9. С. 27–34.

 6. Коверга А.В., Благова О.Е., Стрихар Ю.В. Снижение 

содержания хлорорганических соединений на мо-

сковских станциях водоподготовки // Водоснабже-

ние и санитарная техника, 2009. №10. С. 39–42.

 7. Арутюнова И.Ю., Калашникова О.Б. Применение 

метода предварительной аммонизации и хлориро-

вания при подготовке москворецкой воды // Водо-

снабжение и санитарная техника, 2012. №10. С. 18–22.

 Рис. 1. Кривые связи содержания хлороформа и дозы хлора (а), перманганатной окисляемо-
сти (б) речной воды

Наибольшей репрезентативно-
стью среди наблюдений за ка-
чеством воды имеют данные по 
реке Вологда по показателям 
цветности, мутности и перман-
ганатной окисляемости. Сравне-
ние изменчивости по этим по-
казателям позволяет увидеть 
схожие закономерности

  References — see page 95.



22
ноябрь 2018

САНТЕХНИКА
И ВОДОСНАБЖЕНИЕ

Авторы: В.Б. СМИРНОВ; Д.А. ГУСЬКОВ, 
АО «Воскресенские минеральные удоб-
рения»; С.Д. БЕЛЯЕВА; М.И. ПЕТРОВ, 
ООО «НПФ «Бифар»

Подготовка 
и повторное 
использование 
осадков сточных 
вод на очистных 
сооружениях 
Воскресенска

В результате очистки сточных 
вод в нашей стране ежегодно 
образуется 1 млрд м3 осад-
ков влажностью 96–98 %. Даже 
после их обезвоживания и сни-
жения объёма при хранении 
они занимают огромные пло-
щади. Повторно используется 
не более 1,5–2,0 % объёма осад-
ка. На очистных сооружениях 
АО «Воскресенские минераль-
ные удобрения» повторно 
используется весь объём осад-
ков, образующихся при очистке 
стоков.

Воскресенские очистные сооружения ка-

нализации, цех нейтрализации и очист-

ки промышленных и сточных вод (Ни-

ОПСВ) АО «Воскресенские минеральные 

удобрения» построены по традиционной 

схеме полной биологической очистки 

с доочисткой на фильтрах-биореакторах. 

Проектная производительность очист-

ных сооружений 80 тыс. м3/сут. В настоя-

щее время сточные воды поступают в ко-

личестве, не превышающем 60–70 тыс. м3/

сут. Это сточные воды городов Воскресен-

ска, Егорьевска и их районов, а также сто-

ки предприятий, расположенных на этих 

территориях.

Начиная с 1980-х годов на предприя-

тии постоянно проводились работы по 

поиску путей утилизации накопленных 

осадков сточных вод (ОСВ) в виде орга-

нических удобрений. В 1990-х годах Мо-

сковской сельскохозяйственной академи-

ей им. К. А. Тимирязева были выполнены 

экспериментальные лесопосадки с ис-

пользованием ОСВ предприятия, кото-

рые показали высокую приживаемость 

и рост различных деревьев и кустарников 

на почвенном субстрате из ОСВ. В эти 

годы смесью осадков сточных вод бы-

ла проведена рекультивация карьера, где 

проводилась добыча известняка для це-

ментного завода. Обработка осадка осу-

ществляется по технологической схеме, 

приведённой на рис. 1.

Часть сырого осадка, образующегося 

в первичных отстойниках, и избыточно-

го активного ила обезвоживается на ва-

куум-фильтрах с использованием кати-

онного флокулянта. Доза внесения фло-

кулянта составляет 0,5–0,6 кг на тонну 

сухого вещества осадка. Осадок обезво-

живается до влажности 74–76 %, а затем 

вывозится автомашинами на специаль-

ные площадки на бетонном основании 

площадью 8500 м2 с целью стабилизации 

и обеззараживания.

Другая часть смеси осадков подаётся 

из резервуара-регулятора осадка насосом 

на иловые площадки накопители. Налив 

смеси сырого осадка и избыточного ила 

осуществляется на верхнюю (первую) 

карту одного из каскадов. Осадок разли-

вается по карте и заполняет её объём до 

перелива, при этом взвешенные веще-

ства в течение нескольких суток оседают, 

а смесь осадка, переливаясь через пере-

пуски, поступает на вторую и последую-

щие карты каскада, где происходит тот же 

процесс отстаивания осадка.

Таким образом, происходит заполнение 

четырёх карт каскада, пятая карта ис-

пользуется для сбора надиловой воды.

Подсушивание осадка проводят на ило-

вых площадках до влажности смеси, при 

которой возможна транспортировка 

осадка автотранспортом (обычно до мас-

совой доли влажности 80–82 %). Осадок, 

подсушенный на иловых площадках, вы-

гружается автопогрузчиком и вывозится 

автотранспортом на площадки обеззара-

живания и стабилизации осадка в есте-

ственных условиях. Площадки располо-

жены на шестых по счету картах иловых 

площадок каждого из четырёх каскадов 

иловых площадок. На фото 1 представ-

лена площадка после вывоза почвогрунта.

 Рис. 1. Схема обработки осадка

Происходит заполнение четы-
рёх карт каскада, пятая карта 
используется для сбора надило-
вой воды. Подсушивание осад-
ка проводят на иловых площад-
ках до влажности смеси, при 
которой возможна транспорти-
ровка осадка автотранспортом



23
Сантехника  Отопление  Кондиционирование

САНТЕХНИКА И ВОДОСНАБЖЕНИЕ

На этих площадках осадок выдерживает-

ся от трёх до пяти лет. Время выдержки 

определяется скоростью процесса есте-

ственного обеззараживания осадка от 

бактериального загрязнения и яиц гель-

минтов. Осадок, обеззараженный и ста-

билизированный, по окончании срока 

стабилизации превращается в почво-

грунт. Растительность на поверхности 

почвогрунта представлена сплошной сте-

ной из лебеды раскидистой высотой 180–

200 см (фото 2). На фото 3 показана по-

верхность слоя почвогрунта на площадке 

после трёх лет стабилизации.

Непосредственно на поверхности поч-

вогрунта, в затенённом пространстве, ра-

стительность представлена отделом мо-

ховидных. Высшая растительность пред-

ставлена на площадках различными вида-

ми лебеды с развитой корневой системой, 

как хорошо видно на фото 4.

Почвогрунт имеет рыхлую, комкова-

тую структуру, которая хорошо удержи-

вает влагу, одновременно обеспечива-

ет доступ кислорода к корням растений 

и почвенным микроорганизмам и слу-

жит хорошим субстратом для почвенных 

микроорганизмов. Структура почвогрун-

та представлена на фото 5.

Далее образовавшийся почвогрунт вы-

возится для повторного использования 

для рекультивации нарушенных земель 

карьеров и промышленных полигонов — 

склада фосфогипса. Каждые три года 

указанные виды осадков проходят доб-

ровольную сертификацию в аккредито-

ванных организациях на соответствие 

требованиям, предъявляемым к осадкам, 

используемым для рекультивации нару-

шенных земель.

Перед вывозом партии осадка для по-

вторного использования проводится ис-

следование осадка на содержание тяжё-

лых металлов, бактериальной загрязнён-

ности и наличие яиц гельминтов. Осадок 

повторно используется только при соот-

ветствии результатов анализов требова-

ниям Сертификата.

 Фото 3. Поверхность слоя почвогрунта на иловой площадке после трёх лет стабилизации

 Фото 1. Иловая площадка после вывоза почвогрунта

 Фото 2. Растительность (лебеда раскидистая) на поверхности почвогрунта

На площадках обеззаражива-
ния и стабилизации осадка он 
выдерживается от трёх до пяти 
лет. Время выдержки опреде-
ляется скоростью процесса 
естественного обеззаражива-
ния осадка от бактериально-
го загрязнения и яиц гельмин-
тов. Осадок по окончании сро-
ка стабилизации превращается 
в почвогрунт



САНТЕХНИКА И ВОДОСНАБЖЕНИЕ

24
ноябрь 2018

Склад фосфогипса, куда вывозится сер-

тифицированный осадок — сложное ин-

женерное сооружение ступенчатой фор-

мы высотой более 50 м. В 2001 году Все-

российским научно-исследовательским 

институтом лесоводства и механизации 

лесного хозяйства (ВНИИЛМ) был раз-

работан проект лесобиологической ре-

культивации полигона для складирова-